Em sua carta de princípios sobre a reforma do ensino médio, o 

Conselho Nacional de Secretários Estaduais de Educação (Consed) defendia 

“que as competências e objetivos de aprendizagem da BNCC [Base Nacional 

Comum Curricular] do Ensino Médio devem ocupar no máximo 1600hs (mil e 

seiscentas horas) da carga horária total destinada à formação no ensino médio. 

O restante do currículo deve ser preenchido por opções de aprofundamento e 

formação, considerando as quatro áreas de conhecimento e a opção de 

formação técnica profissional”. Estamos, portanto, com a presente Emenda